
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

Extrato de Contrato: 051/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 036/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatura: 
16/08/2023. Vigência: 16/08/2023 a 16/11/2023. Valor Global: R$ 520,00 
(quinhentos e vinte reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programá-
tica: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a 
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/847257-PGE. Contratado: MÔNICA MARTINS TOSCANO 
SIMÕES. CPF: 372.557.382-49. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 973954

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 037/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e BRUNO MAIA FERREIRA, pessoa física, 
inscrita no CPF sob o nº 020.513.732-64. DO OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de instrutor para ministrar treinamento em projeto de capa-
citação de servidores públicos do Município de Belém. VALOR: R$ 300,00 
(trezentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. 74, III, alínea f, considerando os serviços técnicos especializados 
de natureza predominantemente intelectual com profissionais de notó-
ria especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programá-
tica nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, fonte: 
01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER 
– Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do Pará. RICARDO 
NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 973900
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 038/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ sob 
o nº 34.921.759/0001-29 e VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA, pessoa 
física inscrita no CPF sob o nº 597.073.052-15. DO OBJETO DO CONTRA-
TO: Contratação de instrutor a para ministrar treinamento em projeto de 
capacitação de servidores públicos e público jurídico em geral. VALOR: R$ 
460,00 (quatrocentos e sessenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contrata-
ção fundamenta-se no art. 74, III, alínea f, da Lei nº 14.133/2021, conside-
rando os serviços técnicos especializados de natureza predominantemente 
intelectual com profissionais de notória especialização. RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS: Funcional Programática nº 25101.03.128.1508.8887, ele-
mento de despesa: 339036 , fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém 
- Estado do Pará. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 974143
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 036/2023.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES, 
pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 372.557.382-49. DO OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de instrutora para ministrar treinamento em pro-
jeto de capacitação de servidores públicos do Município de Belém. VALOR: 
R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUS-
TIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no art. 74, III, alínea f, considerando os serviços técnicos 
especializados de natureza predominantemente intelectual com profissio-
nais de notória especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional 
Programática nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, 
fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SE-
FER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do Pará. RICAR-
DO NASSER SEFER. Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 973967

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 037/2023 para realização de treinamento em pro-
jeto de capacitação de servidores públicos do Município de Belém. VALOR: 
R$ 300,00 (trezentos reais). RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral 
do Estado.

Protocolo: 973908
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 038/2023 para realização de treinamento em 
projeto de capacitação de servidores públicos e público jurídico em ge-
ral. VALOR: R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais). RICARDO NASSER 
SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 974147
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 036/2023 para realização de treinamento em pro-
jeto de capacitação de servidores públicos do Município de Belém. VALOR: 
R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais). RICARDO NASSER SEFER. Procura-
dor-Geral do Estado.

Protocolo: 973971

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 242/2023-NAC/SEAC
Belém PA 16 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 104/2023 - NAC/SEAC e PAE nº 2023/895384
RESOLVE:
I. Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar ao Município de 
Moju, no Estado do Pará, no dia 08/08/2023 à 10/08/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
DANIELLE CRISTIANE LIMA ALSHAAR

CPF: 598.812.752-53, Matrícula Funcional 5947914-1, - NAC/SEAC
Levantamento de local para ação do TER-

PAZ na comunidade Quilombola Jambuaçu.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, a servidora acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 16 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SE

Protocolo: 974266

FÉRIAS
.

PORTARIA N°241 /2023-NAC/SEAC
Belém PA, 16 de agosto 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação:

Id. Funcional Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo Dias

55207920 -1 Angelica Moreira de Melo 2022/2023 04/09 à 03/10/2023 30
5929112-3 Caliane Pinheiro da Costa 2022/2023 11/09 à 10/10/2023 30

55209249 -1 Ederson Robson Pantoja do Espirito Santo 2022/2023 04/09 à 03/10/2023 30
5965204-1 Thiago Pereira Lins Ribeiro 2022/2023 04/09 à 03/10/2023 30
5900538 -3 Ivanise Candido Pinheiro 2022/2023 04/09 à 03/10/2023 30
55209166-1 Laize Maia da Costa 2022/2023 04/09 à 03/10/2023 30
5432111-1 Maria Eliete Ferreira Barroso de Oliveira 2022/2023 04/09 à 03/10/2023 30
55209360-1 Nubia da Costa Souza 2022/2023 04/09 à 03/10/2023 30
55209138-1 Osvaldo do Nascimento Ramos 2022/2023 04/09 à 03/10/2023 30
55209144-1 Silvandro Sergio Lisboa da Silva 2022/2023 11/09 à 10/10/2023 30
55209153-1 Thamires Loides da Costa Pires 2022/2023 04/09 à 03/10/2023 30
5943842-3 Ulle de Jesus Melo Alves 2022/2023 04/09 à 03/10/2023 30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 16 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 974289

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA. N° 238/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 16 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, para as funções de Fiscais do Termo de Fomento nº 
004/2023 - SEAC, com a OSC – ASSOCIAÇÃO MANBOL BRASIL, inscrita 
sob o CNPJ n° 07.317.323/0001-52, que tem como objeto o repasse de 
recursos financeiros, a título de contribuição, como forma de apoio visando 
à montagem de toda a infraestrutura do evento: “PROJETO MANBOL NAS 
USINAS DA PAZ”.

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA 5969940-1 FISCAL
02 CLEIDSON FERREIRA CHAVES 5975553-1 1° SUBSTITUTO
03 HUGO SILVA PEREIRA LIMA 5972111-1 2° SUBSTITUTO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Estratégica de Articulação da Cidadania, 16 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC


